К делу № 1-53-2017 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Новопокровская 05 июня 2017 г.

Судья Новопокровского районного суда Краснодарского края Сапега Н.Н.,

с участием помощника прокурора Новопокровского района Миненко Н.П.

подсудимого ФИО1 и его защитника Аралова С.Ф., представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Левчук И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, - обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 291 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, и совершил дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконного действия, то есть совершил преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 228 и ч. 3 ст. 291 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

В один из дней второй декады сентября 2016 г. в первой половине дня, ФИО1, находясь на участке берега реки «Ея», расположенном на удалении 4 км. 300 м. в северо-западном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил произрастание одного куста дикорастущей конопли, после чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, для собственного употребления; реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, ФИО1 оборвал верхушки с листьями и соцветиями, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, после чего, реализуя умысел на незаконное хранение наркотического средства, верхушки с листьями и соцветиями растения конопля отнес в занимаемое им домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, поместил на лист шифера, таким образом высушив, после чего положил в стеклянную банку и поместил в выдвижной ящик шкафа в хозяйственной постройке во дворе занимаемого им домовладения. 

20.12.2016 г. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное хранение наркотического средства, извлек из банки часть высушенных верхушек с листьями и соцветиями растения конопля и пометил их в отрезок материи, который свернул и оставил на поверхности деревянной полки в хозяйственной постройке. Далее, ФИО1 извлек из банки часть высушенных верхушек с листьями и соцветиями растения конопля, измельчил их в металлической чашке, после чего, находясь в той же хозпостройке занимаемого им домовладения, используя пластиковую бутылку и фрагмент фольги, употребил высушенные и измельченные верхушки листьев и соцветия растения конопля путем курения; фрагмент пластиковой бутылки, металлическую чашку и фрагмент фольги, он поместил внутрь старого холодильника в хозяйственной постройке. Стеклянную банку с наркотическим средством, ФИО1 отнес в прихожую комнату занимаемого им домовладения и поместил в нишу раскладного дивана, где хранил в целях личного употребления до 30.12.2016 г. до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного с 16 ч. 30 м. до 18 ч. 15 м., в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № от 09.01.2017 г. представленная на исследование растительная масса коричневого цвета, в свертке ткани, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенную - 8,22 гр.; представленная на исследование растительная масса серо-зеленого цвета, в стеклянной банке, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенную - 108,31 гр.; общая масса наркотического средства - каннабис (марихуана), составила 116,53 гр., в пересчете на высушенную, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является, крупным размером.

09.01.2017 г. СО ОМВД России по Новопокровскому району в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ; производство по делу было поручено старшему лейтенанту юстиции П., который приказом заместителя начальника ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю № л/с от ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность следователя следственного отдела МВД России по Новопокровскому району.

16.01.2017 г. ФИО1 находился в служебном кабинете № следователя СО МВД России по Новопокровский району П., расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу - представителю власти за совершение заведомо незаконного действия, путем принятия незаконного решения о переквалификации действий ФИО1 с преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, которое относится к категории тяжких преступлений, на преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, которое относится к категории небольшой тяжести. ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предложил последнему в виде взятки деньги в сумме 20000 р., на что следователь СО ОМВД России по Новопокровскому району старший лейтенант юстиции П. отказался и сообщил о противоправных действиях ФИО1 рапортом начальнику ОМВД России по Новопокровскому району. 

17.01.2017 г. около 15 ч. 20 м.. ФИО1, находясь в служебном кабинете № следователя следственного отдела ОМВД России по Новопокровскому району ст. лейтенанта юстиции П., расположенном по адресу: 

<

адрес>, куда прибыл для проведения следственных действий, продолжая свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу - представителю власти за совершение заведомо незаконного действия, путем принятия незаконного решения о переквалификации действий ФИО1 с преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, которое относится к категории тяжких преступлений, на преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, которое относится к категории небольшой тяжести, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий с целью склонения П. к совершению незаконных действий и желая наступления общественно-опасных последствий, достал из внутреннего кармана куртки денежные средства в общей сумме 20000 р. и передал их следователю следственного отдела ОМВД России по Новопокровскому району старшему лейтенанту юстиции П. положив их в Уголовно-процессуальный кодекс РФ, находившийся на столе, за которым находился последний.

Обвиняемый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, характер и последствия ходатайства осознаёт, оно заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Прокурор не возражает против особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, - обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Определяя наказание ФИО1, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи; характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких; обстоятельства дела и личность виновного, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно; обстоятельствами, смягчающими наказание по обоим эпизодам, суд признает наличие у виновного малолетнего ребенка и активное способствование раскрытию и расследованию преступления; обстоятельств, отягчающих наказание по обоим эпизодам не имеется.

В связи с изложенным суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ.

При определении размер наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и оснований для изменения категории преступления, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, - не имеется.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 и ч. 3 ст. 291 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 2 ст. 228 УК РФ - лишение свободы сроком на три года без штрафа и без ограничения свободы; 

по ч. 3 ст. 291 УК РФ - лишение свободы сроком на один год без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде трех лет и шести месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободыи без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью; с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу; взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 05.06.2017 г.

Вещественные доказательства: 

наркотическое средство - марихуана остаточной массой 7,84 г., остаточной массой 107,93 г., металлическая чашка, обрезанная полимерная бутылка, отрезок фольги, находящиеся на хранении в ОМВД России по Новопокровскому району по квитанциям №№ 1047 от 25.01.2017 г., 1038 от 12.01.2017 г. и 1052 от 03.02.2017 г., - уничтожить; 

материалы оперативно-розыскной деятельности от 17.01.2017 г., DVD-R диск, находящиеся на хранении при уголовном деле - хранить там же; 

одна денежная купюра Банка России номиналом 5000 (пять тысяч) рублей с серийным номером «КБ 2448451»; пять денежных купюр Банка России номиналом по 1000 (одна тысяча) рублей каждая с серийными номерами «ГА 6253754», «БА 9302354», «гк 5766155», «ЧЕ 6944867», «КЧ 3049164»; двадцать денежных купюр Банка России номиналом по 500 (пятьсот) рублей каждая с серийными номерами «МГ 3265021», «НЗ 5187791», «НЕ 0983583», «ЛВ 2992982», «МХ 0887295», «КС 7258488», «ЛИ 1669632», «ГК 2048643», «ЛЧ 8811360», «ВО 2598457», «МЕ 9846496», «нИ 2373249», «НС 4841713», «АГ 1315820», «ЛЗ 6349012», «ГГ 3818352», «КА 4449938», «КК 1162322», «ЛИ 9020247», «ЛЯ 9333469», хранящиеся на хранении при уголовном деле, - обратить в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: